
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЁЖНОЙ 
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
№

от Y6. О/. лг pg
г. Краснодар

О порядке уведомления государственными гражданскими служащими 
министерства образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края о фактах обращения в целях склонения 
к совершению коррупционных правонарушений

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», Законом Краснодарского края от 31 мая 2005 года 
№ 870-КЗ «О государственной гражданской службе Краснодарского края» 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Порядок уведомления государственными гражданскими 
служащими министерства образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края о фактах обращения в целях склонения к совершению 
коррупционных правонарушений согласно приложению к настоящему приказу.

2. Начальникам структурных подразделений довести настоящий приказ 
до сведения государственных гражданских служащих под роспись, обеспечить 
неукоснительное соблюдение требований настоящего приказа.

3. Отделу правового обеспечения, государственной службы и кадров 
(Живогляд) обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 
администрации Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» и направление настоящего приказа на официальный интернет- 
портал правовой информации (www.pravo.gov.ru).

4. Главному специалисту-эксперту отдела правового обеспечения, 
государственной службы и кадров (Чертова А.В.) в 7-дневный срок после 
принятия настоящего приказа направить копию в Управление Министерства 
юстиции Российской Федерации по Краснодарскому краю.

5. Признать утратившим силу приказ департамента образования и науки 
Краснодарского края от 3 декабря 2009 года № 3849 «О порядке уведомления 
государственными гражданскими служащими департамента образования и 
науки Краснодарского края о фактах обращения в целях склонения к 
совершению коррупционных правонарушений».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
7. Приказ вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования.

Министр Т.Ю. Синюгина

http://www.pravo.gov.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
приказом министерства образования, 

науки и молодежной политики 
Краснодарского края

ОТ jSfo

ПОРЯДОК
уведомления государственными гражданскими служащими министерства

образования, науки и молодежной политики Краснодарского края 
о фактах обращения в целях склонения к совершению 

коррупционных правонарушений

1. Порядок уведомления государственными гражданскими служащими 
министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края 
(далее соответственно -  гражданские служащие, министерство) о фактах 
обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений 
(далее -  Порядок) разработан в соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального 
закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

2. Действие настоящего Порядка не распространяется на министра 
образования, науки и молодежной политики Краснодарского края (далее -  
министр), первого заместителя министра и заместителей министра.

3. Обязанность уведомлять министра, органы прокуратуры или другие 
государственные органы обо всех случаях обращения каких-либо лиц в целях 
склонения к совершению коррупционных правонарушений, за исключением 
случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка, 
возлагается на гражданского служащего, замещающего должность в 
министерстве, назначаемого на должность и освобождаемого от должности 
министром.

4. Гражданский служащий, которому стало известно о факте обращения к 
иным гражданским служащим в связи с исполнением служебных обязанностей 
каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных 
правонарушений, вправе уведомлять об этом министра в соответствии с 
Порядком.

5. При получении гражданским служащим предложения о совершении 
коррупционного правонарушения он обязан незамедлительно, а если указанное 
предложение поступило вне служебного времени, незамедлительно при первой 
возможности представить в отдел правового обеспечения, государственной 
службы и кадров министерства (далее -  отдел правового обеспечения) на имя 
министра уведомление о склонении к коррупционному правонарушению (далее 
-  уведомление) согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

Уведомление направляется в письменном виде в двух экземплярах.



2

6. В уведомлении гражданский служащий указывает фамилию, инициалы, 
замещаемую должность, контактные телефоны. Уведомление должно быть 
лично подписано гражданским служащим с указанием даты уведомления.

Уведомление должно содержать все известные сведения о лице, 
склоняющем к коррупционному правонарушению, сущность предполагаемого 
правонарушения, способ склонения к нему, время, дату, место и обстоятельства 
склонения к коррупционному правонарушению.

7. Отдел правового обеспечения ведет прием, регистрацию и учет 
поступивших уведомлений, а также обеспечивает конфиденциальность и 
сохранность данных, полученных от гражданского служащего, склоняемого к 
совершению коррупционного правонарушения, и несет персональную 
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за 
разглашение полученных сведений.

8. Поступившее уведомление регистрируется в Журнале регистрации 
уведомлений государственных гражданских служащих министерства 
образования, науки и молодежной политики Краснодарского края о фактах 
обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений 
(далее -  Журнал) по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку. 
Журнал должен быть зарегистрирован, прошит, пронумерован и заверен. 
В Журнал вносятся регистрационный номер, дата, фамилия, имя, отчество 
лица, подписавшего уведомление, указывается количество листов уведомления, 
фамилия, имя, отчество, подпись гражданского служащего, направившего и 
принявшего уведомление.

9. Первый экземпляр поступившего уведомления в день регистрации 
отделом правового обеспечения докладывается министру, второй экземпляр с 
регистрационным номером, датой и подписью принимающего лица выдается 
гражданскому служащему для подтверждения принятия и регистрации 
сведений.

10. Министр по результатам рассмотрения уведомления принимает 
решение об организации проверки содержащихся в уведомлении сведений и 
назначает ответственное за проведение проверки структурное подразделение 
министерства или должностное лицо.

11. Уведомление не является препятствием для обращения гражданского 
служащего в органы прокуратуры или другие государственные органы в 
соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции».

Начальник отдела правового обеспечения, 
государственной службы и кадров Е.Н. Живогляд



Приложение № 1 
к Порядку уведомления 

государственными гражданскими 
служащими министерства 

образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края о 

фактах обращения в целях склонения 
к совершению коррупционных 

правонарушений

Уведомление
о фактах обращения в целях склонения гражданского служащего 

к совершению коррупционных правонарушений

Министру образования, науки 
и молодежной политики 
Краснодарского края

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О. гражданского служащего, должность, 
структурное подразделение)

1. Уведомляю о факте обращения в целях склонения меня к коррупционному 
правонарушению (далее - склонение к правонарушению) со стороны

(указывается Ф.И.О., должность, все известные сведения о физическом (юридическом) лице,
склоняющем к правонарушению)

2. Склонение к правонарушению производилось в целях осуществления мною

(указывается сущность предполагаемого правонарушения)
3. Склонение к правонарушению осуществлялось посредством

(способ склонения: подкуп, угроза, обман и т.д.)
4. Склонение к правонарушению произошло в ___________ ч.  м.,

____________ 2 0 _____г. в ___________________________________
(город, адрес)

5. Склонение к правонарушению производилось _____________________
(обстоятельства склонения:

телефонный разговор, личная встреча, почта и др.)

(дата заполнения (подпись) (расшифровка подписи)
уведомления)

Начальник отдела правового обеспечения, 
государственной службы и кадров ^  Е.Н. Живогляд



Приложение № 2 
к Порядку уведомления государственными 
гражданскими служащими министерства 

образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края о фактах обращения в целях 

склонения к совершению коррупционных 
правонарушений

Журнал
регистрации уведомлений государственных гражданских служащих министерства образования, науки и 

молодежной политики Краснодарского края о фактах обращения в целях склонения
к совершению коррупционных правонарушений

№
п/п

Дата и время 
поступления 
уведомления 

в отдел

Фамилия, имя, 
отчество, 

должность, 
структурное 

подразделение 
обратившегося с 
уведомлением 

государственного 
гражданского 

служащего

Краткое
содержание

уведомления

Результаты рассмотрения 
уведомления

Фамилия, инициалы, 
подпись лица, внесшего 

запись в журнал

1 2 3 4 5 6

Начальник отдела правового обеспечения, 
государственной службы и кадров Е.Н. Живогляд


